[Table_main] 行业研究类模板

点
评

 银行行业  报告日期：2021 年 8 月 8 日

否又极，泰再来

──银行股下半年投资策略

行
业
公
司
研
究
｜
银
行
行
业
｜

分析师：梁凤洁   S1230520100001
分析师：邱冠华   S1230520010003
TEL：02180108037  liangfengjie@stocke.com.cn

 [table_invest]  行业评级

银行 看好

[Table_relate] 相关报告

1《否极，泰来！——银行四季度投资策

略》2020.09.29

2《财富管理，价值重估——重构银行估

值体系》2021.08.05

3《持仓环比回落，估值性价比高——

2021H1 公募基金银行股重仓情况点评》

2021.07.21

4《把握下半年布局银行股的绝佳窗口—

—行业更新报告》2021.07.20

5《银行财富管理意识觉醒，模式升级！

——评招商银行财富开放平台发布会，

平安银行降低公募基金代销费率》

2021.07.16

[table_research] 报告撰写人： 梁凤洁/邱冠华

联系人： 陈建宇/徐安妮

报告导读

否又极、泰再来！优质银行股看 50%以上空间，重点推荐兴业/平安/南

京+邮储/招行。

投资要点

当前情况类似于 2020 年 9 月，悲观情绪极致、交易风格极致，导致银行股探

底；而经营业绩超预期有望催化银行股下半年行情。2020 年 9 月 30 日我们坚

定翻多，当下我们坚定看好下半年银行股投资机会！

❑ 否又极

1、市场经济滑落的预期发酵。PMI（12 月移动平均）在 2021 年初已经见顶，

新出口订单 PMI 连续 3 个月降至 50%以下。市场从 2 月后就开始担忧经济会

高位回落。7 月超预期降准和疫情发酵进一步催化了市场对于经济的担忧。

2、城投地产等政策引发担忧。城投和地产是银行表内外资产的主要投向之一。

随着监管趋严，部分地产企业爆雷，市场担心大型房企以及地方城投平台连环

爆雷导致系统性风险。我们判断总体基调是防范化解重大领域风险。短期看不

排除零星点状风险暴露，但大概率不会形成系统性风险；中长期看利于长远。

3、银行板块处历史估值底部。跌幅深，行情分化，类似去年三季度情景。①板

块估值极低，截至 8 月 6 日，银行板块 PB 0.62x，再次来到历史底部（10 年分

位数 0-1%）；②估值差处高位，银行板块与热门板块“冰火两重天”，截至 8 月

6 日，银行与半导体、新能源 PB 估值差 10 年分位数分别为 99.8%、99.5%。

❑  泰再来

1、政策释放经济稳增长的信号。市场对经济增长高位回落已有预期，关键看

政策信号。7 月 30 日，政治局会议提出“筹做好今明两年宏观政策衔接，保持

经济运行在合理区间”，稳增长态度更明朗，有利于改善对经济的悲观预期。

2、中报业绩披露有望催化行情。预计 2021 年上市银行利润增速将逐季向上，

中报利润增速环比+3.7pc 至 8.3%，全年利润增速继续提升至 10.3%，且经济恢

复常态化增长下，营收不良双改善。优质银行中报利润增速预测为 15%-20%，

业绩突出银行有望达 20%-25%。银行半年报和全年业绩有望持续催化行情。

3、债券牛市将驱动营收超预期。2021Q2 以来债券市场持续回暖，10 年国债收

益率从 2 月最高接近 3.3%一路下行至 2.8%，下行幅度接近 50bp。考虑 2020

年同期债市大跌的低基数效应，21Q2 以后银行债券投资收入有望快速增长。

历史上 14、18 年出现类似情况，10 年国债收益率全年分别累计下行 93、65bp，

老 16 家银行其他非息收入分别同比增长 52%、34%。债券投资是银行营收和

利润重要来源，2020 年其他非息收入贡献上市银行营收和利润分别达到 11%、

25%。债券牛市有望驱动银行投资收益超预期，支撑营收和利润增长。

❑ 投资建议

银行板块再迎否极泰来，中报业绩有望催化下半年行情，坚定看好下半年银行

股投资机会。个股方面，未来银行业将大浪淘沙、显著分化，重点推荐有望在

大财富领域胜出的银行。当前招行、宁波已经获得市场认可，结合未来胜出的

概率、估值性价比，重点推荐兴业/平安/南京+邮储/招行。

❑ 风险提示：宏观经济失速，不良大幅暴露。

证
券
研
究
报
告

[table_page] 银行行业点评

http://research.stocke.com.cn 2/5 请务必阅读正文之后的免责条款部分

图 1：银行股估值处于过去十年的低位

资料来源：wind，浙商证券研究所。数据截至 2021 年 8 月 6 日。

图 2：银行板块和热门板块的 PB 估值差距处于高位

资料来源：wind，浙商证券研究所。数据截至 2021 年 8 月 6 日，半导体、新能源、银行均为万得指数。

图 3：2021 年 5 月底以来，银行板块的涨跌幅在各大板块中排名靠后